
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.3.2021/p. 4 

1/2 

4) ACCORDO TRA LA REGIONE PUGLIA E L’UNIVERSITÀ DI BARI ALDO MORO E 
L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA PER LA REGOLAZIONE DEI RAPPORTI INTERCORRENTI 
LE MODALITÀ DI RECLUTAMENTO NEL SISTEMA SANITARIO REGIONALE 
PUGLIESE DI STUDENTI FREQUENTANTI I CORSI DI SPECIALIZZAZIONE 
UNIVERSITARIA, AI SENSI DELLA LEGGE N. 145/2018 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

VISTA la L. 24 aprile 2020, n. 27 di conversione del Decreto 17 marzo 2020 
n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio Sanitario 
Nazionale di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese, 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei 
termini per l’adozione di decreti legislativi; 

VISTA la L. 30 dicembre 2018 n. 145, come modificata dalla L. 25 giugno 
2019 n. 60, di conversione con modificazioni del D.L. 30 aprile 2019 
n. 35 e dalla L. 28 febbraio 2020 n. 8, recante “Disposizioni in materia 
di medici specializzandi e dirigenti medici del Servizio sanitario 
nazionale”; 

PRESO ATTO che in data 20 febbraio 2020 è stato approvato dalla Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome il documento recante “Contenuti 
minimi degli Accordi Regioni/Province Autonome e Università per 
l’assunzione degli specializzandi ex. L. n. 145/2018” necessari per 
garantire uniformità e coerenza in tutto il territorio nazionale su cui 
ogni Regione potrà effettuare specifiche opzioni in base alle proprie 
esigenze nonché in relazione alle necessità degli Atenei di 
riferimento; 

TENUTO CONTO della necessità di completare il quadro giuridico di riferimento 
delineato dalla L. n. 145/2018 con l’adozione degli appositi accordi tra 
Regione e Università; 

TENUTO CONTO delle osservazioni raccolte attraverso la consultazione dei Direttori 
delle Scuole di Specializzazione dell’Università di Foggia e dei 
componenti dell’Osservatorio Regionale per la formazione medica 
specialistica, confluite nello schema di Accordo tra la Regione Puglia 
e le Università di Bari e di Foggia, avente la medesima finalità; 

VISTO il parere favorevole del Consiglio della Scuola di Medicina 
dell’Università di Bari Aldo Moro sulla “Bozza di Accordo tra la 
Regione Puglia, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e 
l’Università degli Studi di Foggia per la regolazione dei rapporti 
intercorrenti le modalità di reclutamento nel Sistema Sanitario 
Regionale Pugliese di studenti frequentanti i corsi di specializzazione 
universitaria ai sensi della Legge n. 145/2018”, espresso il 23 ottobre 
2020; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Consiglio della Facoltà di Medicina 
con delibera del 23 novembre 2020; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 1 luglio 2009 tra la Regione 
Puglia e l’Università di Foggia per la formazione specialistica ex art. 
6, comma II, del D. Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii,; 

VISTA la nota della Regione Puglia 10133-VI/5 del 18/02/2021, con la quale 
la Regione ha trasmesso una bozza dell’accordo in parola che 
recepisce sostanzialmente il contenuto della proposta di accordo a 
suo tempo inviata e rispetto al quale è stato acquisito, per le vie brevi, 
un assenso da parte dei Direttori delle Scuole di Specializzazione del 
nostro Ateneo e dei componenti dell'Osservatorio Regionale per la 
formazione medica specialistica (con e-mail del 3 marzo 2021) per 
procedere alla sua formale sottoscrizione, 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.3.2021/p. 4 

2/2 

DELIBERA 
di autorizzare, per gli aspetti di propria competenza, la stipula dell’Accordo, il cui testo si 
allega con il n. 2 al presente verbale, tra la Regione Puglia, l’Università di Bari Aldo Moro 
e l’Università di Foggia per la regolazione dei rapporti intercorrenti le modalità di 
reclutamento nel Sistema Sanitario Regionale Pugliese di studenti frequentanti i corsi di 
specializzazione universitaria, ai sensi della Legge n. 145/2018, e di conferire mandato al 
Rettore di sottoscrivere il protocollo in questione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: servizio scuole di specializzazione e medical education. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-04-06T17:16:28+0200
	ROMEI TERESA


		2021-04-06T16:11:08+0000
	LIMONE PIERPAOLO




